PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАДЫЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.01.2024 г.
                                             № 15
г. Хадыженск

О составлении и сроках представления
 годовой бюджетной отчетности об исполнении
бюджета Хадыженского городского поселения
Апшеронского района и консолидированной бухгалтерской
 отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений за 2023 год и утверждении состава и сроков представления квартальной,
месячной отчетности в 2024 году

В соответствии со статьей 264.3 Бюджетного кодекса Российской Феде​рации, пунктом 298 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюд​жетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н, в целях составления отчетности об исполнении консолидированного бюджета Хадыженского городского поселения Апшеронского района (далее – бюджетная отчетность) и консолидированной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных учреждений (далее - бухгалтерская отчетность) финансовым органом администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района, своевременного и качественного представления ее в Финансовое управление администрации муниципального образования Апшеронский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Определить порядок составления и перечень форм годовой, квартальной и месячной бюджетной и бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями:

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (с учетом изменений) (далее – Инструкция 191н) - для участников бюджетного процесса;

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 года № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (с учетом изменений) (далее – Инструкция 33н) - для муниципальных бюджетных и автономных учреждений;
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»;

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. № 260н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»;

письма Министерства финансов Российской Федерации от 31 января 2011 г. № 06-02-10/3-978 «О порядке заполнения и предоставления Справочной таблицы к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации»;
приказ Министерства финансов российской Федерации от 30 октября 2020 № 255н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Консолидированная бухгалтерская (финансовая) отчетность.

2. Утвердить сроки представления в электронном виде годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности, представляемой подведомственными учреждениями Хадыженского городского поселения Апшеронского района (Приложение 1);

3. Руководителю финансового органа администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района организовать работу специалистов отдела, участвующих в приеме бюджетной и бухгалтерской отчетности, с целью обеспечения выполнения ими функций по анализу показателей в формах бюджетной и бухгалтерской отчетности.

4. Специалистам финансового органа администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района, участвующим в приеме бюджетной и бухгалтерской отчетности:

руководствоваться при приеме и анализе показателей бюджетной и бухгалтерской отчетности нормативными документами, указанными в пункте 1 настоящего постановления;

проанализировать показатели бюджетной и бухгалтерской отчетности и пояснительной записки к ней;

осуществлять информационную и консультационную помощь учреждениям подведомственным администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района.
5. Начальнику финансового органа администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района Заходякиной Т.В. обеспечить:

проверку представленной финансовому органу администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района бюджетной отчетности на соответствие требованиям к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией 191н, путем выверки показателей представленной бюджетной отчетности по контрольным соотношениям, установленным Министерством финансов Российской Федерации, министерством (далее – камеральная проверка бюджетной отчетности);

проверку представленной бухгалтерской отчетности на соответствие требованиям к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией 33н, путем выверки показателей представленной бухгалтерской отчетности по контрольным соотношениям, установленным Министерством финансов Российской Федерации, министерством (далее – камеральная проверка бухгалтерской отчетности);

свод показателей в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» с учетом требований пункта 163 Инструкции 191н, при этом в графе 8 и 9 раздела 1 «Доходы бюджета», 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» отражаются соответственно код и наименование причины, повлиявшей на наличие отклонений от планового процента исполнения на отчетную дату;
свод показателей в форме 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» – по всем показателям, без установления дополнительных критериев (размер финансового вложения, вид финансового вложения, иные критерии);

свод показателей в форме 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» в разделе 3 «Аналитическая информация о государственном (муниципальном) долге, представленных бюджетных кредитах», в разделе 4 «Государственные (муниципальные) гарантии» – по всем показателям, без установления дополнительных критериев (размер задолженности, срок погашения задолженности, иные критерии);

свод показателей в форме 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»:

1) в разделах 1 «Сведения о неисполненных бюджетных обязательствах», 2 «Сведения о неисполненных денежных обязательствах» в разрезе номеров счетов бюджетного учета, даты возникновения обязательства, даты исполнения по  правовому  основанию без раскрытия информации по контрагентам в графах 5, 6, с указанием в графах 7, 8 кодов и причин неисполнения обязательств, установленных пунктом 170.2 Инструкции 191н;

 2) в разделе 3 «Сведения о бюджетных обязательствах, принятых сверх утвержденных бюджетных назначений» в разрезе номеров счетов бюджетного учета, даты возникновения обязательства, даты исполнения по правовому основанию, с указанием в графах 7, 8 кодов и причин принятия бюджетных обязательств сверх утвержденных (доведенных) бюджетных данных:

01 – принятие обязательств в рамках исполнения судебных актов;

02 – применение в отношении участника бюджетного процесса административного наказания в виде административного штрафа;

99 – иные причины;
свод показателей в форме 0503775 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах»:

1) в разделах 1 «Аналитическая информация о неисполненных обязательствах», 2 «Аналитическая информация неисполненных денежных обязательствах» в разрезе номеров счетов бухгалтерского учета, даты возникновения обязательства, даты исполнения по правовому основанию без раскрытия информации по контрагентам, с указанием в графах 7, 8 кодов и причин неисполнения обязательств установленных пунктом 72.1 Инструкции 33н;

2) в разделе 3 «Аналитическая информация о расходных обязательствах, принятых сверх утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности» в разрезе номеров счетов бухгалтерского учета, даты возникновения обязательства, даты исполнения по правовому основанию, с указанием в графах 7, 8 следующих кодов причин превышения принятия обязательств сверх утвержденного плана хозяйственной (финансовой) деятельности учреждения установленных пунктом 72.1 Инструкции 33н:

детальное описание иных причин неисполнения обязательств, принятия расходных обязательств сверх утвержденного плана хозяйственной (финансовой) деятельности учреждения указывается в текстовой части формы 0503760 «Пояснительная записка к балансу учреждения»;
свод показателей в форме 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» в разделе 2 «Сведения о просроченной задолженности» с учетом детализации показателей, отраженных в графе 11 «просроченная» раздела 1 «Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности», в разрезе номеров счетов бухгалтерского учета, даты возникновения просроченной задолженности и даты исполнения по правовому основанию. Детальное описание иных причин образования просроченной задолженности указывается в текстовой части ф. 0503760 «Пояснительная записка к балансу учреждения»;

сверку показателей годовой бюджетной отчетности по кассовому исполнению бюджета Хадыженского городского поселения Апшеронского района с Отделом № 4 УФК по Краснодарскому краю;

обеспечить организацию работы по составлению и представлению в установленный срок в администрацию Хадыженского городского поселения Апшеронского района годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета Хадыженского городского поселения Апшеронского района за 2023 год.
6. Установить сроки представления квартальной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов подведомственных казенных учреждений Хадыженского городского поселения Апшеронского района и консолидированной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных учреждений в 2024 году в ПК «WEB-Консолидация» согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
На бумажном носителе формы представляются после присвоения статуса «принят» в течение 5-и рабочих дней.
7. Установить срок представления подведомственными казенными учреждениями Хадыженского городского поселения Апшеронского района месячной бюджетной отчетности и консолидированной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных учреждений в 2024 году в ПК «WEB-Консолидация» согласно Приложению 3 к настоящему постановления.

8. Руководителю финансового органа администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района обеспечить качественное составление годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов поселений, пояснительных записок к ним и представление в Финансовое управление в установленный срок.
9. Специалистам администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района провести совместную подготовку 0503760 «Пояснительной записки» при заполнении тестовой части.
10. Признать утратившим силу постановление администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района от 13 января 2023 года № 12 «О составлении и сроках представления годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета Хадыженского городского поселения Апшеронского района и консолидированной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений за 2022 год и утверждении состава и сроков представления квартальной, месячной отчетности в 2023 году».
11. Главному специалисту отдела организационно-кадровой работы администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района (Кожухова) официально опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района Т.В. Заходякина.
13. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Глава Хадыженского городского

поселения Апшеронского района                                                      Ю.Н. Захарова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района

от 09.01.2024 год № 15

Сроки

 представления в электронном виде годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности

	№
	Наименование\Дата
	26

января

	30

января

	1
	2
	3
	4

	992-01
	Муниципальное казенное учреждение «Централизованная библиотечная система» Хадыженского городского поселения

	992-02
	Муниципальное казенное учреждение «Сельский клуб» х. Травалев Хадыженского городского поселения

	992-03
	Муниципальное казенное учреждение «Сельский клуб» х. Красная горка Хадыженского городского поселения

	992-04
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития жилищно-коммунального хозяйства» Хадыженского городского поселения

	992-05
	Муниципальное бюджетное учреждение «Хадыженский городской Дом культуры» Хадыженского городского поселения

	992-06
	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс Нефтяник» Хадыженского городского поселения

Начальник финансового отдела                                                                                                                 Т.В. Заходякина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района

от 09.01.2024 год № 15

СРОКИ

представления квартальной бюджетной отчетности

об исполнении бюджетов подведомственных учреждений

Хадыженского городского поселения

Апшеронского района и консолидированной бухгалтерской

отчетности муниципальных бюджетных

учреждений в 2024 году

	Наименование формы

отчетности
	Код формы
	Срок

представления

	1
	2
	3

	«Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств»
	0503178
	до 1 числа месяца,                      следующего за         отчетным

	«Справка по консолидируемым расчетам», по счетам 120551561(661), 120561561(661), 120651561(661), 130111710 (810), 130251831, 130305731(831)
	0503125
	до 3 числа месяца,                      следующего за         отчетным

	«Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета»
	0503184

	«Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»
	0503127
	до 6 числа месяца,                      следующего за         отчетным

	«Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации»
	0503387
	до 7 числа месяца,                      следующего за         отчетным

	«Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности»
	0503737

	«Сведения об остатках денежных средств учреждения»
	0503779

	«Пояснительная записка» (текстовый формат)
	0503160

	«Сведения об исполнении бюджета»
	0503164
	до 10 числа месяца,                следующего за              отчетным

	«Отчет о движении денежных средств» по состоянию за полугодие
	0503123

	«Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета»
	0503296

	«Отчет о движении денежных средств учреждения» за полугодие
	0503723

	«Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам учреждения»
	0503295

	«Отчет о бюджетных обязательствах» по состоянию на 1 июля, 1 октября
	0503128
	до 13 числа месяца,                следующего за              отчетным

	«Отчет о бюджетных обязательствах» по показателям о принятии и исполнении получателями бюджетных средств бюджетных обязательств в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов)
	0503128-НП

	«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 1 июля, 1 октября
	0503169

	«Отчет об обязательствах учреждения» по состоянию на 1 июля, 1 октября
	0503738
	до 14 числа месяца,                следующего за              отчетным

	«Отчет об обязательствах учреждения» по показателям о принятии и исполнении учреждением обязательств в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов)
	0503738-НП

	«Пояснительная записка к Балансу учреждения» (текстовый формат)
	0503760

	«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» по состоянию на 1 июля, 1 октября
	0503769

	«Сведения об изменении остатков валюты баланса»

	ф. 0503173

	«Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения»
	ф. 0503773

Формы отчетности представляются в администрацию Хадыженского городского поселения Апшеронского района в электронном виде и на бумажном носителе.

Начальник финансового отдела                                                        Т.В. Заходякина
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Хадыженского городского поселения Апшеронский район

от 09.01.2024 год № 15

СРОКИ

представления подведомственными учреждениями Хадыженского

городского поселения Апшеронского района месячной

бюджетной отчетности и консолидированной бухгалтерской

отчетности муниципальных бюджетных

учреждений в 2024 году

	Наименование формы

отчетности
	Код

 формы
	Срок

представления

	1
	2
	3

	«Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств»
	0503178
	до 1 числа месяца,                      следующего за         отчетным

	«Справка по консолидируемым расчетам», по счетам 120551561(661), 120561561(661), 120651561(661), 120711541 (641), 130251831
	0503125
	до 3 числа месяца,                 следующего за   отчетным

	«Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета»
	0503184

	«Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»
	0503127
	до 5 числа месяца,                 следующего за   отчетным

	«Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации»
	0503387
	до 6 числа                  месяца,                 следующего за   отчетным

	«Пояснительная записка» (текстовый формат)
	0503160

	«Отчет о бюджетных обязательствах» – по показателям о принятии и исполнении получателями бюджетных средств бюджетных обязательств в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов)
	0503128-

НП
	до 10 числа                  месяца,                 следующего за    отчетным

	«Отчет об обязательствах учреждения» – по показателям о принятии и исполнении учреждением обязательств в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов)
	0503738-НП

	«Пояснительная записка к Балансу   учреждения» (текстовый формат)
	0503760

Формы отчетности представляются в администрацию Хадыженского городского поселения Апшеронского района в электронном виде и на бумажном носителе.

Начальник финансового отдела                                                        Т.В. Заходякина